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Abstrakt

Hlavním tématem diplomové práce je výpočet celkových ročních ztrát a posouzení

vhodnosti volby výkonu transformátorů zejména z hlediska ekonomického provozu.

Výsledkem je navržení metodiky pro rozvoj a obnovu transformátorů.
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Abstract

The thesis deals with the assessment of total annual power transformation losses

and the selection of suitable transformer output especially from the economic point of

view. The result is the methodology for development and renewal of transformers.
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Seznam symbolů a zkratek

TR transformátor,

NN nízké napětí,

VN vysoké napětí,

VVN velmi vysoké napětí,

ui indukované napětí,

N počet závitů,

ψ spřažený magnetický tok,

ϕ magnetický tok,

E intenzita elektrického pole,

l délka uzavřené dráhy,

i0 proud naprázdno procentní

uk napětí nakrátko

PEI index špičkové účinnosti

kp činitel zvětšení ztrát vlivem změn struktury materiálu v blízkosti střihu

f
i
frekvence s exponentem i daným typem ztrát

B magnetická indukce

mFe hmotnost uvažované části obvodu

ΔpFe ztrátové číslo plechů

ΔP ztráty činného výkonu v transformátoru při určitém zatížení

β zatěžovatel

S zatížení transformátoru

Sn jmenovitý výkon transformátoru

ΔP0 ztráty činného výkonu naprázdno

ΔPk ztráty činného výkonu nakrátko

ΔQ ztráty jalového výkonu v transformátoru při určitém zatížení

ΔQ0 ztráty jalového výkonu naprázdno

ΔQk ztráty jalového výkonu nakrátko

k měrný činitel ztrát, který vyjadřuje ztráty činného výkonu vyvolané

1 kVAr zatížení;

ΔPT celkové ztráty činného výkonu vyvolané zatíženým transformátorem v síti

P činný výkon

Q jalový výkon
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D diskontované náklady investičního projektu

I investiční náklady

Vi diskontované roční provozní náklady v i-tém roce (bez odpisů)

Ni náklady v i-tém roce

i jednotlivé roky životnosti

d diskontní míra v podobě váženého průměru nákladů na kapitál (wacc)

n doba životnosti investice

Tp doba provozu

nΔ měrné náklady na 1kWh

Tz doba plných ztrát

NiT roční náklady odvozené z investičních nákladů,

n0 celkové měrné náklady na ztráty naprázdno

nk celkové měrné náklady na ztráty nakrátko

Spř přechodový výkon
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Úvod

V sítích celé České republiky je provozováno velké množství transformátorů.

Vzhledem ke stále se zvyšující poptávce elektrické energie se při plánované výměně

obvykle volí stejný nebo i vyšší výkon transformátoru. Obnova a rozvoj transformace

energie musí samozřejmě vyhovovat požadavkům vyplývající z platné legislativy a musí

brát ohled na zajištění spolehlivosti dodávky elektrické energie. Ne vždy se však bere

ohled na skutečný průběh zatížení, který velmi úzce souvisí s celkovou cenou

transformátoru. Nevhodně zvolený transformátor může znamenat nepřiměřenou

pořizovací cenu, ale i ztráty, které se promítnou do nárůstu provozních nákladů.

Tato práce se na základě dlouhodobého měření zabývá statistikou využití

distribučních transformátorů VVN/VN. V závislosti na této statistice je v práci navrhnuta

metodika rozvoje a obnovy transformace s ohledem na ekonomické hledisko.
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(1.1)

1 Parametry transformátoru

Transformátor je elektrický netočivý stroj, sloužící k přenosu elektrické energie

mezi dvěma nebo více obvody střídavého proudu. V elektroenergetické soustavě se

používá pro změny napětí v elektrických sítích, ale také pro galvanické oddělení

jednotlivých obvodů střídavého proudu.

Transformátor pracuje na principu elektromagnetické indukce. Skládá se ze dvou a

více od sebe izolovaných elektrických obvodů spřažených jedním magnetickým

obvodem. Pokud je na primární vinutí s N1 závity přiveden střídavý proud i1(t), vzniká v

magnetickém obvodu střídavý magnetický tok Φ spřažený se sekundárním (případné

dalším) vinutím s N2 , kde se indukuje střídavé napětí u2 (t). V sekundární cívce se

indukuje elektrické napětí dle vztahu [1]:

ui … indukované napětí, N… počet závitů,

ψ … spřažený magnetický tok, ϕ… magnetický tok,

E… intenzita elektrického pole, t… čas.

l…. délka uzavřené dráhy,

Transformátory můžeme dělit podle různých hledisek. Například podle počtu

fázových vodičů na jednofázové a třífázové či podle typu chlazení na transformátory se

vzduchovým nebo olejovým chlazením. Nebo podle použití na energetické, měničové,

oddělovací, pecové apod.

Jako energetické transformátory VVN/VN jsou v České republice používány zejména

třífázové transformátory s olejovým konzervátorem. Transformátory VN/NN jsou

zpravidla hermetizované třífázové olejové. Při volbě druhu transformátoru však záleží

na mnoha okolnostech, jako například umístění, požárních hlediska či rozložení

stávajících sítí VN a NN.
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Základní údaje a technická data, která vymezují použití transformátoru, jsou

uvedeny na štítku transformátoru a nazývají se tedy štítkovými hodnotami

transformátoru.

1.1 Jmenovitý výkon

Jedná se o zdánlivý výkon Sn [MVA, (kVA)], který vyjadřuje trvalou zatížitelnost

transformátoru. Jde o výkon vstupující do transformátoru, neboť na straně výstupního

vinutí je hodnota výkonu nižší vlivem ztrát.

Normalizovaná řada výkonů třífázových transformátorů:

0,75 – 1 – 1,6 – 2 – 2,5 – 3,15 – 4 – 5 – 6,3 – 8 – 10 – 12,5 – 16 – 20 – 25 – 31,5 – 40 –

50 – 63 a jejich násobky 10, 100, 1000, 10000. [2]

Nejčastěji používané výkony v české přenosové a distribuční soustavě se vstupním

napětím VVN

400/220 kV: 400; 630 [MVA]

400/110 kV: 200; 250; 330 [MVA]

220/110 kV: 200 MVA (3 x 66 MVA)

110/ 23 kV: 10; 16; 25; 40, 63 [MVA]

110/6,3 kV: 31,5 [MVA]

V síti společnosti E.ON jsou nejčastěji instalovány transformátory 110/23 kV

s výkony 25 a 40 MVA. Ve specifických případech jsou instalovány také transformátory

110/23kV s výkony 16, 20, 28 a 43 MVA.

1.2 Jmenovitý převod a regulační schopnosti transformátoru

Jmenovitý převod transformátoru udává poměr velikostí vstupního a výstupního

napětí. Je určen poměrem počtu závitů jednotlivých cívek a definuje stav naprázdno, kdy

není napětí na výstupní straně sníženo o úbytky při zatížení. Kompenzace úbytků na

samotném transformátoru je kompenzován samotným jmenovitým převodem.
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Úbytek napětí nevzniká pouze na transformátoru, ale také na vedení. Pro zajištění

požadovaných parametrů dodávky je nutné napětí regulovat. K tomuto účelu slouží

přepínač odboček. Distribuční transformátory VVN/VN mají na vinutí vyššího napětí

vyvedeny odbočky nejčastěji ± 8 x 2 % případně 1,7% od střední odpovídající

jmenovitému převodu. Přepínač odboček pro tyto transformátory je konstruován tak, že

je při zatížení, tzn. za provozu, schopen spolehlivě přepínat odbočky. Číslování odboček

se obvykle provádí od nejnižší, odpovídající nejmenšímu počtu závitů vstupního vinutí a

tím i nejmenšímu převodu. Číslo 9 má odbočka střední.

Distribuční transformátory VN/NN, se zpravidla řeší jako regulační bez zatížení.

Odbočky, které jsou umístěny na vstupní, vysokonapěťové, straně transformátoru je

tedy nutné přepojit mechanicky v beznapěťovém stavu. V dnešní době jsou nasazovány i

s transformátory, které mají regulaci při zatížení. Jedná se však o několikrát dražší

transformátory, které jsou instalovány spíše ojediněle. V rámci společnosti E.ON je

instalováno pouze několik kusů těchto transformátorů.

Regulace slouží k eliminaci úbytků napětí na dlouhých vedeních a ke srovnávání

napěťových poměrů za transformátory různě vzdálenými od společného uzlu sítě

(rozvaděče, rozvodny). Dříve vyráběné distribuční transformátory mají převod napětí

22±5%/0,4 kV. Novější transformátory mají převod 22±2x2,5%/0,4 kV, případně

22±2x2,5%/0,42 kV. V některých případech se objevují i transformátory

22±2x2,5%/0,41 kV. [2][3] [4]

1.3 Spojení vinutí


[…]


provozem a požadavky aktuálních norem a předpisů.

Podíváme-li se na technickou životnost transformátorů, je jejich minimální doba

životnosti 30. Transformátor může být sice provozován i déle, avšak jeho stav vyžaduje

zpravidla vyšší údržbu, aby bylo zamezeno poruše při provozu. Vzhledem k dnešním

technickým pokrokům, je nutno zmínit i nadměrné elektrické ztráty, které úměrně

s rostoucí cenou elektrické energie zvyšují provozní náklady zastaralých strojů.

Výměna transformátoru se obvykle provádí až za 40 let provozu. Z hlediska snížení

ztrát vzniklých na těchto transformátorech je však vhodné uvážit, zda neprovádět

výměnu starých transformátorů za nové dříve.

Dalším faktorem mluvícím ve prospěch výměny starých transformátorů za nové, je

vysoká hladina hluku. Ve standardech třídy IEC 60076 a IEC 60726 (v ČR zavedených

jako ČSN EN 60076 a ČSN EN 60726) není stanovena úroveň hlučnosti ani velikost ztrát

transformátorů. V mnoha zemích jsou však velmi striktní omezení úrovní hluku, který

může být generován transformátorem a to jak v městských tak i mimoměstských

lokalitách. U nových nízko-hlučných transformátorů VN/NN je konstrukčním řešením

dosaženo hlučnosti ve vzdálenosti 1 metru nižší než 30dB. U silových transformátorů je

běžný standard 55bB.

Podle vypočtených ztrát je možné zhodnotit, zda v některých oblastech není vhodné

při instalaci nových transformátorů zvolit transformátor s menším nebo naopak

s větším výkonem či rozšířit transformovnu o další transformátor. Tato skutečnost byla

naznačena v kapitole 1.6.4, kde bylo v závislosti na velikosti ztrát vytipováno několik

transformoven, ke kterým byla vytvořena statistika rozložení zatížení v průběhu roku.
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V souvislosti se ztrátami transformátorů bylo vydáno v roce 2014 Nařízení komise

EU č. 548/2014, kterým jsou dány minimální požadavky na ekodesign, pokud se jedná o

malé, střední a výkonové transformátory zakoupené po vstupu tohoto nařízení v

platnost.

Nově instalované transformátory by měli být voleny také z pohledu ekonomického

provozu. Významným faktorem je tedy zatížení transformátoru. Na základě

zpracovaného cenového porovnání metodou diskontovaných nákladů, by měl být

zatížení větším jak 11MVA transformátor 16MVA nahrazen transformátorem o výkonu

25MVA. Při zatížení větším jak 16MVA by měl být pak transformátor o výkonu 25MVA

nahrazen transformátorem se jmenovitým výkonem 40 MVA.

Optimální zatížení transformátorů se pohybuje v rozmezí 50 a 60% jmenovitého

výkonu. Zatěžování transformátorů na více jak 70% je zcela nevhodné z hlediska

ekonomického provozu. Z normy ČSN 33 2000-5-51:200 navíc vyplývá, že při zatížení

nad 75 % je již třeba zvažovat instalaci nebo výměnu transformátoru, pro zatížení

přesahující 80 % je výměna či instalace nového transformátoru nutná. Výkon

transformátoru by měl být tedy volen jak s ohledem na jeho současném zatížení, tak

s ohledem na možný budoucí rozvoj dané oblasti.

Pro snížení zatížení transformátoru můžeme využít paralelní provoz

transformátorů, kdy se zatížení rovnoměrně rozdělí mezi oba transformátory. Kvůli

zkratovým proudům je však výhodnější, aby transformátory pracovali v odděleném

provozu, kdy druhý transformátor přebírá část celkového zatížení. Současný provoz

dvou transformátorů může být také využit v místech, kde chceme oddělit venkovní a

kabelovou síť.

Ve většině oblastí je nainstalováno více transformátorů. Z výpočtu celkových ztrát je

však patrné, že některé transformátory běží naprázdno nebo jsou zcela odpojeny od sítě.

I když tyto transformátory slouží jako rezervní, je vhodné posoudit, zda by při výměně

nebylo výhodnější zvolit nižší stupeň.
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V úvahu by mělo být také bráno množstvím výskytu zkratů, stejně jako posouzení

zda v dané oblasti může docházet k nežádoucím poklesům napětí.
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Závěr

Na základě poskytnutých naměřených hodnot na transformátorech v síti

společnosti E.ON Distribuce a.s. byly vypočteny ztráty na transformátorech VVN/VN.

Z vypočtených hodnot je patrné, že nejztrátovější jsou zpravidla transformátory, které

mají velké zatížení, případně transformátory se starším rokem výroby.

Podle vypočtených ztrát je možné zhodnotit, zda v některých oblastech není vhodné

při instalaci nových transformátorů zvolit transformátor s menším nebo naopak

s větším výkonem či rozšířit transformovnu o další transformátor.

Volba výkonu transformátoru je funkcí mnoha faktorů, kde k nejdůležitějším

samozřejmě patří spolehlivost a zajištění dodávky. V této práci byla zpracována volba

výkonu zejména v závislosti na ztrátách transformátoru, které jdou ruku v ruce

s ekonomickým provozem. Z nesprávně zvoleného výkonu transformátoru vznikají

zbytečně velké finanční ztráty z hlediska ztrát energie, tak i pořizovacích nákladů.

Na základě ekonomického posouzení, vývoje zatížení transformátorů a jejich

instalovaných výkonů v distribuční síti, které neodlučitelně souvisí se spotřebou stejně

jako s výrobou elektrické energie. Byla navrhnuta metodika rozvoje a obnovy

transformace, kde byly shrnuty všechny aspekty související s volbou výkonu.

Pro volbu výkonu nového transformátoru je však nutné provést ekonomickou

analýzu, kde se musí brát v úvahu celkový rozvoj oblasti, jako je například výstavba

bytových prostor či průmyslových zón.
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