## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace výkonů transformátorů v distribuční soustavě
Student: Bc. Aneta HLÁSKOVÁ Std. číslo: E13N0055P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka se ve své práci zabývala transformátory v distribuční soustavě, jejich ztrátami, vývojem jejich zatížení a volbou optimálního výkonu transformátoru.

Práce má logickou strukturu, členění kapitol odpovídá řešení dílčích problémů. Odkazy na použitou literaturu jsou součástí textu práce. Body zadání práce jsou splněny.

Diplomantka řešila projekt samostatně, průběžně konzultovala nejasnosti s přiděleným konzultantem z praxe. Konceptci práce a možnosti vhodného prezentování zpracovaných výsledků však s vedoucí práce konzultovala až v samém závěru období vymezeného na řešení diplomového projektu. Navzdory těmto skutečnostem se jí podařilo vhodnou formou prezentovat a okomentovat jednotlivé výstupy (trafostanice s různým rozdělením zatížení mezi transformátory, vývoj množství transformované energie v závislosti na spotřebě a výrobě el.energie v posuzované oblasti). Přesto se domnívám, že při dostatku času mohlo být vyhodnocení výsledků provedeno i z jiných hledisek, což by se jistě promítlo i do praktického využití výsledků práce. Práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy:

1. V práci uvádíte, že se v současné době začínají instalovat i transformátory VN/NN s regulací pod zatížením. Můžete uvést důvody, které k tomu distribuční společnosti vedou?

2. Jak se tzv. přetok výkonu do sítě s vyšší napětíovou hladinou projeví na ztráty transformátoru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis vedoucího práce